
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.122 43Quarta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2020

..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 004/2020-ADM FIN/PA.
O Subdiretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando 
das atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho 
de 2011(Estatuto do FASPM) e PORTARIA N° 053, de 07 de agosto de 
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c PORTARIA nº 
1915/2019-DP/1 de 19 de Setembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de fi scal titular e substituto da dispensa de licitação nº 
003/2019 – FASPM/CPL e seu objeto, de forma a atender o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N°8.666/93:

O CAP QOAPM RR RG 9778 RONALDO MONTEIRO DE LIMA, como fi scal titular e o 3º SGT PM RG 22928 MÁRCIO ELBER 
MONTEIRO DOS SANTOS, como fi scal substituto.

CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO DO PARÁ
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2020 – CPL/FASPM

PUBLICAÇÃO: DOE N°34.120, de 17 de Fevereiro 2020.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de sacolas em tactel e bonés 
em brim.

Art. 2° Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 18 de Fevereiro de 2020.
EMERSON ANÍBAL MESQUITA MARTINS - TEN CEL QOPM RG 21188
Resp. Pela Direção do FASPM-PA

Protocolo: 525279

PORTARIA Nº 013/2020 - SEC/FAS PMPA
O Subdiretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, 
usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio 
da PORTARIA N° 1915/2019 – DP/1, 19 de setembro de 2019, do Exmº. Sr 
Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regimento Interno do FASPM, 
aprovado pela PORTARIA n° 053/2013-GAB. CMDO; e, em conformidade 
com o item 8.2 do Manual de Gestão de Patrimônio Mobiliário do Estado do 
Pará, aprovado pela PORTARIA nº 962-SEAD/2008, publicada no DOE nº 
31.261, de 24 SET 2008;
RESOLVE;
Art. 1º - Nomear a Comissão composta pelos 2º TEN. QOAPM RG 22.871 
ELDER JAIME CARVALHO DA ROCHA, 3º SGT PM RG 17778 JURACINDO 
DE JESUS DOS SANTOS MARINHO e 3º SGT PM RG 24423 SIDNEY DA 
SILVA GUERREIRO, para sob a presidência do primeiro, e os demais na 
condição de membros, procederem ao Termo de Recebimento e Exame de 
Material - TREM, referente à aquisição de mobílias diversas para atender 
as demandas administrativas, deste FASPM, formalizado por meio do Pro-
cesso nº 043/2019 – CPL/FASPM, Ata de Registro de Preços nº 004/2019 
– CPL/FASPM, originando o Contrato Administrativo de nº 25/2019, tendo 
como Contratada a Empresa Caderode Móveis para Escritório, publicado 
em Diário Ofi cial de nº 34.051, de 05 de dezembro de 2019 e Nota de Em-
penho: 2019NE001374 e DANFE de nº 000.092.918, no valor total de R$ 
37.990,00 (Trinta e Sete Mil, Novecentos e Noventa Reais).
Art. 2º. Fixar para a conclusão dos trabalhos o prazo de 10 (dez) dias, 
podendo ser prorrogado por igual período se, justifi cadamente for neces-
sário;
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições que estejam em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 18 de Fevereiro de 2020
EMERSON ANÍBAL MESQUITA MARTINS – TEN CEL QOPM RG 21.188
Resp. Pela Direção do FASPM

Protocolo: 525307

PORTARIA N° 002/2020-ADM FIN/PA.
O Subdiretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando 
das atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho 
de 2011(Estatuto do FASPM) e PORTARIA N° 053, de 07 de agosto de 
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c PORTARIA nº 
1915/2019-DP/1 de 19 de Setembro de 2019;
 RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de fi scal titular e substituto da dispensa de licitação nº 
003/2019 – FASPM/CPL e seu objeto, de forma a atender o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N°8.666/93:

O CB PM RG 34685 MARCOS BARROSO LEAL, como fi scal titular, e o SD PM RG 39013 BRUNO PIRES SIQUEIRA NETO, 
como fi scal substituto.

CONTRATADO: José Maxwell Tavares, CPF Nº 766.039.701-04
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 010/2019

PUBLICAÇÃO: DOE N°34.109, de 06 de Fevereiro 2020.

OBJETO: Contratação de Profi ssional Capacitado para Prestação de Serviço de Auditoria de 
Tecnologia da Informação.

Art. 2° Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 18 de Fevereiro de 2020.
EMERSON ANÍBAL MESQUITA MARTINS -TEN CEL QOPM RG 21188
Resp. Pela Direção do FASPM-PA

Protocolo: 525273
PORTARIA N° 003/2020-ADM FIN/PA

O Subdiretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando 
das atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho 
de 2011(Estatuto do FASPM) e PORTARIA N° 053, de 07 de agosto de 
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c PORTARIA nº 
1915/2019-DP/1 de 19 de Setembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de fi scal titular e substituto
da dispensa de licitação nº 003/2019 – FASPM/CPL e seu objeto, de forma 
a atender o disposto no Art. 67 da Lei Federal N°8.666/93:

O TEN CEL PM RG 21188 EMERSON ANÍBAL MESQUITA MARTINS, como fi scal titular, em substituição 2º TEN QOAPM RG 
22871 ELDER JAIME CARVALHO DA ROCHA e o 3º SGT PM RG 28751 JEAN CHARLES DOS SANTOS MAIA, como fi scal 

substituto.
CONTRATADA: PROJEBEL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 02.295.753/0001-05.
CONTRATO N° 011/2018
PUBLICAÇÃO: DOE N°33.621, de 21 de maio de 2018.

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços terceirizados de nature-
za contínua, na área de apoio administrativo e atividades auxiliares.

Art. 2° Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 18 de Fevereiro de 2020.
EMERSON ANÍBAL MESQUITA MARTINS -TEN CEL QOPM RG 21188
Resp. Pela Direção do FASPM-PA

Protocolo: 525277
..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

CONTRATO
.

Contrato Administrativo nº 009/2020
Objeto: Contratação de pessoa jurídica cujo objeto é a aquisição de equi-
pamentos oftalmológicos, para atender as necessidades do CMS/PMPA.
Vigência: 18/02/2020 à 17/02/2021.
Valor Global: R$ 58.100,00 (cinquenta e oito mil e cem reais).
Data da Assinatura: 18/02/2020.
Orçamento: Programa de Trabalho: 06303150282770000; Natureza de 
Despesa: 449052 (Material Permanente), Fontes: 0150 (Recurso Próprio) 
e 0350 (Recurso Próprio – Superávit);
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU.
Contratado: EYETEC EQUIPAMENTOS OFTALMICOS, INDÚSTRIA, COMÉR-
CIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.
Ordenador: JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR.
CEL QOPM RG 18065- Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 525371
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
REFERENTE A PORTARIA DE Nº56 DE 07 DE FEVEREIRO DE 

2020, CONFORME D.O.E Nº 34.117
Protocolo nº 522722.
Onde se lê:339036
Leia-se:339039
Ordenador:  Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 525106


